
令和 ２年 ５月２９日

保護者の皆様へ

花園幼稚園長
梁瀬小学校長 太田 敦久

学校・園の再開について（お知らせ）

薫風の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より学校
・園教育にご理解・ご協力いただき、お礼申し上げます。
さて、別添の町教育委員会文書にもございますとおり、このたび町内の幼稚園、小・中学校の

臨時休業を終了し、６月１日より通常授業を再開することになりました。
つきましては、本校・園の取組やお子様・保護者の皆様にご留意いただきたい点について下記

のとおりまとめましたので、ご確認のうえ、ご支援・ご協力賜りますよう、お願い申しあげます。
なお、下記内容については現段階の対応ですので、今後の状況の変化によって変更することが

ございますので、ご了承ください。

記

１ 学校の授業、園の保育・行事について
・６月１日より通常授業（時間割どおり １限～５もしくは６限）になります。
・園は園だよりの行事予定にある時間帯（8:00～13:00もしくは14:00）です。
・時間割の変更、学習内容の入替等については各担任からお子様（・ご家庭）に連絡します。
・現在、指導内容の中止・変更を行う教科は以下のとおりです。
［変更］音楽の歌唱 家庭の調理実習 その他密になる可能性のある教科・活動
［中止］水泳指導
※園は園庭でビニールプールを使って水遊び程度の活動を取り入れます。水は水道水を使い、毎
日入れ替えます。
小学校プールは本年度使用しませんが、施設の維持管理のため職員による清掃と、随時浄化槽
の運転を行います。

・例年、夏休みまでに実施予定の校外活動・対外行事（学校・園周辺の校外活動は除く）はす
べて中止します。８月夏休み以降の行事については実施の方向で検討します。

２ 衛生管理について
・手洗い、咳エチケット、適度な距離を保つことについては引き続き指導していきます。
・各教室・トイレに手指消毒液を置きます。給食前、外から教室へ戻ってきたとき、トイレの
後には手指消毒液を使用します。

・休憩時間中及び授業中に適宜に教室の換気を行います。
・園の保育時間、授業の内容によっては担任が近接して指導することがあります。
・教室内の机、椅子、扉の取っ手、クレセント錠等よく触れる場所は毎日消毒します。

＜裏面に続きます。＞



３ 給食について
・全員前を向いて食べるようにします。
・配膳は当分の間職員で行います。

４ ご家庭にお願いしたいこと
① 健康観察
・引き続き登校・登園前にお子様の検温を行い、健康の記録をご提出ください。
・発熱や風邪症状がある場合は、登校させずにご家庭で静養させるか、病院への受診をお願
いします。登校しない場合も「欠席扱い」にはなりませんが、状況把握のため、学校・園
までご連絡ください。

② 持ち物
・引き続きマスクを着用させてください。
※体育の時間などにおけるマスクの着脱については、子どもの状況を見ながら指示します。

・手洗いの回数が増えますので、ハンカチまたはタオルを持たせてあげてください。
・水分補給のため、水筒を持たせてあげてください。

③ 食事・睡眠
・栄養のバランスのとれた食事と十分な睡眠、規則正しい生活をさせてあげてください。
・体調や心理面で気にかかること、不安なことがございましたら、学校にご相談ください。

④ ご家族について
・重ねてのお願いになりますが、ご家族の皆様の感染予防（手洗いやうがい、咳エチケット
等）を引き続きお願いします。

・保護者の方に発熱や風邪症状がある場合は、学校・園への立ち入りはご遠慮ください。

５ その他
・本文書に係る、ご質問・ご要望、また、お子様・ご家族の健康状態等についてのご相談があ
る場合は、随時学校までご連絡ください。


